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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS |

FMoaRREVESHIE

NDERMJET SEPUBLIKEES DE FOLONISE DHE REPUBLIKEZ SE SHRIFERISE

MEI MNXITJIEM DHE MBROJTJIEN RECIFROKE TE INVESTIMEWVE

L)

Geveria = FReoublikes se Folonizz dhe Qeveria =
Republikes =2 Shgiperisz .

Duke deshiruar te= intensifikoine bashkepunimi
ekonomik me interes reciprok te te dy vendeve., me poshte ts

suaitura FPale ¥ontraktuese,
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Duke synuar & kriicire dhe +te ruajne kushite t

m

favoreshme per investimet nga Investitorst e njeres P&l
Kontraktuesse ne territorin & Fales tjetsr Xontraktuese,

Tuke patur parasysh nevoien ger nuitjen dhe mbroitien
= investimeve per stimulimin e =zhvillimit okonomik te Faleve
Kontrakiusse.

Rane dakort =i m=2 poshie:
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kzszi marvsEveshieje:

1. Termi Tipvestiiocr! per

=rdoc nga Falst Konitraktuese,

2] pErsona

[ =
51 pErsona

te ni=z verndi
aco indirekht kontrcllohen nga shistas

e, O32 nga perscna juridike g8 kane
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iz te inpvesiuar

&
. me kusht ge atc te

vigre
gkonomike.

d) tz drejtz autoresis, te drsita itz pronesise industriale
{=i @a cErdorimi, proizkte ose modele industriais,
marka tregitare ose sherbimi, emrs tregtare, sekrete te ncar-
marrizs) know—how Jdhe "good will".

njs autorits bl te  krysr

per shesbull,
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investimeve te huaja, perfunduar nga Pala Konkraktuese ne territo-
rin e se ciles eshte bere investimi.

5. Termi "te ardhura" nenkupton te gjitha shumat ge i
perkasin nje investimi dhe ne vecanti, ndonese jo esklusivisht,
fitimet, interesat, te ardhurat nga kapitali, te ardhurat nga ak-
sionet, shperblimet e te drejtes se autorit, shperblimet apo te

ardhura te tjera.

6. Termi "territor" nenkupton respektivisht territorin e Re-
publikes se Shqgiperise apo territorin e Republikes se Polonise, si
dhe zonat detare, perfshire fundin e detit dhe nentoken ge korres-
pondon me kufijte e jashtem te ujrave territoriale te seciles nga
territoret e mesiperme, mbi te cilat Shtetet ne fjale ushtrojne,
ne perputhje me ligjin nderkombetar, te drejtat e sovranitetit per
eksplorimin dhe shfrytezimin e burimeve natyrore ne keto zona.

Neni 2

Nxitja dhe lejimi i investimeve

1. Secila Pale Kontraktuese do te nxise investimet ne
territorin e saj nga investitoret e Pales tjeter Kontraktuese dhe
do t’i lejoje keto investime ne perputhje me rregullat dhe ligjet
e saj.

2. Kur nje Pale Kontraktuese ka pranuar nje investim ne
territorin e saj, ajo duhet t’i jape ne perputhje me ligjet dhe
rregullat e saj lejet e nevojshme ne nje investim te tille. Seci-
la Pale Kontraktuese, kur eshte e nevojshme, merr persiper te jape
autorizimet e nevojshme lidhur me aktivitetin e konsulenteve dhe

personave te tjere te kualifikuar me shtetesi te huaj.

Neni 3
Mbrojtja dhe trajtimi i investimeve
1. Secila Pale Kontraktuese do te mbroje brenda territo-
rit te saj investimet e bera nga investitoret e Pales tjeter
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Knntraktuese, ne perputhje me ligjet dhe rregullat e saj, dhe
nuk do te cenoje me masa te paaresyeshme apo diskriminuese,
drejtimin, mire mbajtjen, perdorimin, gezimin, zgjerimin, shit-
jen dhe ne =e ndodh, likujdimin e ketyre investimeve.

2. ECecila Fale FKontrakturze do te siguraoje trajtim te
barabarte dhe te drejle ne territorin e saj. te investimeve te
kryera nga investitoret e Fales ljeter Kontralktdese. Ky trajtim
nuk do te jete me pak i favorshem se sa ai ge secila Fale
Kontraktuese ju sigurcn investimeve te krvera ne territorin e
saj nga invectitoret e saj, ose ato ge secila Pale FKontraktuese
U siguron investimeve te kryera ne territorin e saj, nga inves—
titoret e bombit me te favorizuwar, ne se ky trajtim eshte me

i favorshem,

. Trajitimt i tomhil me te favorizuar nuk do te zbatohet
per avantazhet ge nje FPale Kontraktuese u jep investitoreve te
nje Shteti te trete per shkak te antarecise se tyre ne nje zone
te lire tregtare, bashhkim doganor, treg te perbashket apo or-
ganizale per ndibme reciproke ekonomike apo nga prania e nje
tonvente clhzictuese apo te ardheshme 1lidhur me shmangjen e

Faksimit 1o dyfichte apn per ¢eshtje te tjera fiskale.

Neni 4

Shprone=imi dhe Lompensimi

1. A=nje nga Palet Kontraktugse nuk do te ndermarre, direkt
ape  indirekt, masa per shpronesimin, nacionalizimin apo masa te
tiera me te niejten natyre apo me ndikim te njejte, ndaj in-

vestimeve n= i perkasin investitoreve te Fales tieter Kontrak-

tuese, me perjashtim te masave qge ndermerren per interesa
publike, ne bhare jo dicskriminuese dhe ne perputhie me ligjet e
duke i siguruar nje kompensim efektiv dhe te pershtashem. Ky
kompensim do te jete i barabarte me vleren e tregut te inves-

timit te shpronesuar, ne momentin para shpronesimit ose per-



